Igitur ego Guifredus levita et iudex in hanc causam ordinavi, 
intellexi hoc sufficienter per legem impletam sed in illius sententiam 
qui dicit: “nam quod per xxxª quisque annos expletis interrupcionis 
temporis possidet nullatenus pro repetentis calumniam admitere 
potest”. Ideoque consigno et confirmo predicto castro cum sua 
pertinentia sic superius a testibus iustificatum, et in potestate 
iamdicta tenere suosque proles, ut per cuncta tempore in illorum 
[c]onsistat potestate proprialiter et nullus sit acisus unc numerum 
tricennale. Et ego Borrellus aepiscopus recepi prefata testimonia 
sacramentum testificantia, et ideo [sic] evacuo ut ultra amplius 
non repetam nec ego nec ullus me succedens adque persona hoc121 
infringere temptet, quod qui fecerit, praedicta omnia duplicata 
componat et damnum quod lex continet de transaccione tricennii 
et inantea haec diffinitio firma persistet.

Facta exemplaria securitatis kalendas augusti, anno xviii quo 
Rodbertus francorum regnand[i sumpsit] exordium.

51

1014, juny, 17
Venda. Sunyer i Elduara venen a Algeric i a la seva dona unes terres, 

cases, casals i un colomer ubicats al lloc de Marbusca, a Cardona, 
pel preu de 7 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 219 × 
88 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1144.

121. Segueix, novament, hoc.
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In nomine Domini. Ego Sunario et Eldovara, vinditores sumus 
vobis emtoribus nostris Argerigo cum uxor sua Cogivoro. Per hanc 
scriptura vindiccionis122 vindimus vobis terras et casas et casales 
et palomario et ortos et ipsas arbores quem nobis advenis de pa-
rentorum. Et est in fines Cardona, in ipso colo de Marbusca. Et 
afrontat ipsum hec omnia: de i parte in via; et de alia in cíngulo; 
et de iii in serra vel in terras de te comparatore; et de iiii in terra 
de Richero vel suos eres. Quantum infra istas afrontaciones inclu-
dunt sic vindimus vobis ipsum hec omnia quod superius resonat 
ab integrum, cum exio et regresio earum, in precio solidos vii, in 
rem valentem. Et est manifestum. Et si ullusque omo qui ista car- 
ta inquietare voluerit in duplo vobis conponat, et inantea ista carta 
vindicionis firmis permaneat omnique tempore.

Facta carta vindiccionis xv kalendas iulii, anno xviii regnante 
Rodeberto rex.

Sig+num Suniario. Sig+num Eldovara, qui hunc ista carta 
vindiccionis fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Richero. Sig+num Vichafredo. Sig+num Oldemar.
Vidales, presbiter, rogitus scripsi et sub(ss)si die et anno quod 

supra.

52

1015, febrer, 21 
Donació. Exibi i la seva dona Olina donen a Guillem una vinya al lloc 

de Planes, al terme de Cardona.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat que és una mica gastat 

de l’extrem dret, encara que totalment llegible, amb inicial descendent i dibu-
xada, 302 × 58 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1145.

In nomine Domini. Ego Exibio et uxor mea Olina, tibi Guil-
gelmo, per ac scriptura donacionis donamus et facius tibi carta per  
filiaticho de i sorte de vinea qui nobis advenit de comparacone  
per ullasque voce. Et est in fines Cardona, ad ipsas Planas. Et 
afronta: de parte orientis et de parte occiduo, in vineas de Lode-
rii; et de meridie in via publica; et de circii in vinea de Undisclo. 
Quantum istas afrontaciones dicunt sic vindimus, donamus et 

122. Sic, característica reiterada al document.
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facimus pro ammorem Domini nostri Ihesu Christi et per filia-
tichos, quod super hoc scriptum est, ab intecrum.123 Et qui hoc 
tibi inquietare voluerit in duplo tibi conponat.124

Facta ista carta donacionis viiii kalendas marcii, anno xviiii 
regnante Radberto rex.

Sig+num Exibio. Sig+num Olina, qui ista carta fecimus et 
testes firmare rogavimus.

Sig+num Ermemiro. Sig+num Guimara. Sig+num Ansolfo.
Galindo, presbiter, rogatus scripsit et (ss) die et anno quod 

supra.

53

1015, setembre, 13
Venda. Sinuerga i el seu fill, Langobard, venen a Eldemar i a la seva 

dona una vinya i dues terres que tenen a Tresserra, al terme de 
Cardona, pel preu de 4 argenços.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa de diversos raspats 
que afecten lleument el text, amb inicial descendent, 250 × 90 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1141.

In nomine Domini. Ego, Sinniverg[a] et filio me[o] Languardo 
et Argilo, vinditores sumus vos Eldemares et uxori tua Silmera. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis sorte i de vinea 
et dues de terras quem nobis advenit de parentorum. Et sunt in 
fines Chardona, in Tressera. Et afronta ipsas sorte de vinea et 
ipsas dues de terras: de i parte in ufe[…]; et de alia in terra vos 
comparatore; et de iii in vinea de nos vinditores et de in serra. In 
istas afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa vine125 cum 
ipsas terras ab integrum, cum exio et regresio, in precio argen-
cios iiii. Et est manifestum. Si quis ullus omo quem ista charta 
disrumpere voluerit, in duplo vobis componat; et inantea firma 
permaneat omnique tempore.

Facta charta idus setembe, anno xx regnante Rodberto rex.

123. Sic.
124. Sic.
125. Sic.
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Sig+num Sinuerga. Sig+num Languardo. Sig+num Argilo, qui 
ista vindicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Estevana. Sig+num Miro. Sig+num Duran.
Vifredo, clerico, rogitus scripsi (ss) die et anno quod supra.

54

1016, maig, 11
Venda. Els esposos Ermemir i Guinedeld venen a la vescomtessa En-

gonça una peça de vinya que tenen a Cardona, al lloc anomenat 
Vall Lagartosa, per 2 sous, en espècie.

 A Pergamí original en un estat de conservació molt dolent, amb nombroses per-
foracions i taques de tinta que el fan pràcticament il·legible, 443 × 68 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 25.

 B Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, que va llegir el document en millor estat, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 25.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, núm. 25.

Apud C 
In nomine Domini. Ego Ermemiro et uxori mee Winedelde 

venditores sumus tibi Enguncia vicecomitisse emptore. Per hanc 
scriptura venditionis nostre vendimus tibi pecia una de vinea cum 
terra qui nobis advenit de comparatione et pro qualecumque voces. 
Et est ipsa vinea cum terra in finibus Cardona, in locum de Vali-
corga, ubi vocant Valle Lagartosa. Et affrontat ipsa vinea de om- 
nesque partes in vinea et in terra culta vel erema de me emptrice. 
Quantum infra istas afrontationes includunt, sic vindimus ipsa 
vinea cum terra ab integrum cum exio et regresio sub precium 
solidos duos placibiles in rem valentem. Et est manifestum. Et 
quia hoc tibi inquietare voluerit non hoc tibi valeat vindicare, set 
in dublo tibi componat cum omnem suam inmeliorationem, et ista 
vendicione firma permaneat modo omnique tempore.

Facta ista vendicione quinto idus madii, anno vigessimo reg-
nante Rradeberto Rrege.

Sig+num Ermemiro. Sig+num Windelde, qui ista venditione 
fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Padro. Sig+num Miro. Sig+num Bernardo.
Seniofredo presbiter, rogitus scripsit et + die et anno quod 

supra.
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55

1016, agost, 18
Plet. Querella dirimida entre el vescomte Bermon [I de Cardona] i Miró 

sobre diverses terres.
 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1146, pel monjo i sacerdot Bernat, opistògrafa, Archivo Ducal de 

Cardona, lligall 158, núm. 32.
 c Còpia simple, ex B, de 1669, per J. B. Llop, que consultà el document ja en un 

estat de conservació dolent, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 32.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 17v-18r, núm. 32.

[In Dei nomine. Hec est exemplar difinitionis qui editus est 
ex placito inter Bernardo126 vicecomite et Mironum Ostolense, 
videlicet ex…127] terris vel silva que dicunt Avezar, unde multa 
contentio inter eos con[… et placitum per fideiussorem cum Ar-
nallo iudice cum termino constituto ut per legalem] ordinationem 
hoc difinissent quod si quis ex eis se substraisset mille solidos 
exinde composuissent ipso adque termino ad[veniente congrega-
tis ab utraque parte sicut permisserant ad hoc difiniendum quod 
habuerat ibi Gu]ifredum levitam, qui iudicem, et Guifredum lai-
cum, cum prefato Arnallo. Ubi vero dictus vicecomes et Mironem 
intimaverunt illorum negotio [in conspectu iamdictos iudices et 
multorum virorum ibidem assistentium] quem prelibatus Miro 
hoc quod ibi tenebat vel requirebat voluit defendere cum testibus 
suis per tricellam tempus possessionis per vocem alaudis condam 
[Godofredi fratrique sui Guimarani vel illorum posteritate. Idem 
contra hoc Bermundus vice]comite ita reproducit nequaquam per 
possessionem quod Miro proclamat: “Admitere debeo quod avus 
nostris seu […itor atque avunculi nostro tenuerunt hoc per ter-
minos antiquos de ipsa forest comitale et defendere …]eis avere 
per triginta a]nnos et amplius in presentia iamdictos frates sive 

126. Sic. Fins a l’època de Bernat Amat I de Cardona no s’ha documentat 
l’existència de cap vescomte Bernat a la nissaga dels Cardona. Aquesta dada, i el fet 
que a la resta del document es fa referència sempre a Bremon i no a Bernat, ens porta 
a pensar que aquesta primera menció és una errada del monjo Bernat, autor de la 
còpia més antiga que hom coneix de l’original. L’errada és del tot comprensible, atès 
que a l’època del mencionat copista governava a Cardona el vescomte Bernat Amat I.

127. Reconstruïm el text que falta a B a partir de D, ja que C és immanipulable. 
El pergamí original ja havia desaparegut al segle xvii, raó per la qual l’arxiver autor  
de C va recórrer al testimoni B quan realitzà la seva còpia. En aquell moment, l’estat de  
B ja no devia ser gaire bo, fet que explica les llacunes freqüents a C, llacunes que 
després passaren a la còpia que de C va fer Vidal. Per aquesta raó, la nostra edició 
de B és incompleta, tot i que l’hem combinat amb D.

145Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

successores quorum voces pro prephato Mirone proclamat ut sic”. 
Prosecuturus est […istis. Ita testimonia lega suficienter in conspectu 
iudicum exibuit illa… pro prephati iudices. Sic] lex precipit quem 
constituta est de alienos terminos ut vidimus inspectoribus loci 
monuimus iamdicto Mironi ut recepisset testes ad ipso vicecomite 
perfectos. [Idem ipse iussionem nostram contempnens noluit ipsos 
recipere. Nos autem] prelibati iudices secundum institutionem 
legis qui dicit: si vero ordenante iudice un[a p]ars testes adduxit 
et dum oportuerit [… debere recipi pars de iudicio absque iudicis 
consultu…] prelatos testes recipere et quod ipsi testimonio suo 
firmavit qui eos protu[lit] sua instantia consignare et postea qui 
sede iudice sustulit producere [testem alium onmino erit illicitum. 
Ideoque recipimus tres testes quorum nominata sunt H]onoratus 
et Undilanus atque Anfara. Ita iurantes illos vero testes, iuramus 
predic[tos testi]um et verum super altari Sancti Andrea qui situs 
est in Pruit, que vidimus [tenere et possidere iamdictas terras vel 
silvas que dicunt Aveznos, per vocem de i]pso forest comitale et 
defendere atque censum aprehendere ad condam Guadalli vice[c]
omiti vel ad fratres suos Ermemiro necnon ad Arnulfo simul et 
Raimundo [triginta annos et amplius per ipsos terminos antiquos 
qui constituti sunt ad ipsam for]est de supradicto Godafred et 
Guimarano et illorum posteris, quorum voce iamdicto Mirone 
proclamat terminos aut hiis excipiunt atque in ipso torrent ad 
ipsos [ponsilganus… comitalis ospitare consueb]ant ex hic ascendit 
per sumitatem ipsius Rocha usque ad castello que dicunt Foradat; 
deinde per superiorem rocam et vadit per terminos fixos excepta 
in ipsa coma usque [in rupe Gerundela et temineat inde et vadit 
su]per ipsos Chers. Per hos namque terminos vidimus iamdictam 
possessionem vel defensionem, et approbamus per super annexum 
iuramentum in Domino. Ego [namque Arnaldus iudex qui hunc 
colliga]vi placitum recipi hec testimonia et consigno iamdicta fo-
rest cum prephatos terminos in potestate et dominatione iamdicto 
vice[comite. Quod si quis homo disrumpere vo]luerit, v libras auri 
persolvat pro hunc pactum [et isti] definitioni firma permaneat. 

Facta difinitio vel consignationi per sacramentum [conditioni 
decima quinta chalendas septembris] anno vigessimo primo reg-
nante Rodoberto rege.

S[ig+num] Onoratus. Sig+num Anfara. Sig+num Undilanus 
testes sumus [128et hunc iuramentum iuramus. 

128. A partir d’aquí, el text segueix al dors del document.
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Sig+num Radfredus. Sig+num Brocardo]. Sig+num Guifredo. 
Guifredus levita qui est iudex. (ss) Arnaldus iudex. 
Sig+num Guifredus. 
Hec tamen carta propter vetustatem translata est episcopo 

Sanctus Petrum Castri Serrensis in presentia Constantini prioris 
eiusdem loci et Bernardi Petri atque Ugonis et Bernardi Ioachimus 
atque Petri de Guillelmi et [Arnaldi] Berengarii ac Pontii, undecim 
chalendas septembris, anno decimo Ludovici Iunioris. 

Bernardus sacerdos et monachus, qui hoc trans[latum sig+navi] 
die et anno quod supra.

56

1016, desembre, 17
Venda. Guillem ven a Trasoad i a la seva dona Adalès un alou amb el 

seu castell i pertinences que té al comtat d’Urgell, al lloc de Fonta-
net, pel preu de 8 unces d’or, en espècie. 

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb diverses perfora-
cions a les parts dreta i esquerra que fan impossible una lectura completa; 
presenta una inicial descendent, 422 × 220 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 189, núm. 2329.

 a Francesc rodríguez Bernal, “El castell de Fontanet...”, doc. 3, pp. 421-422, ex 
A.

Vindicio per sritura129 facta [...]ut an hac d[...] hunc carta 
vindicionis inte<r> Geriman quia finem seculi abeat firmata te. 
In Dei omnipotenti nomine. Ego Quigelmo vin[ditore] sum vo-
bis Trasovero et uxori mea130 Adalec, emtores. Per hanc scritura 
vindicionis mee vindoque131 vobis alodem meum quo ego [abeo] 
in comitatum Urgiliense, in terminio de Fontanedo vel in eeius132 
termines vel int<ter> eius confinio. Advenit hec omnia ad me 
Qui[gelm]o per genitore meo vel per genitrice mea. Pono autem 
eius afrontaciones de omnesque partes: de parte circi in castro que 
[4]sit Gigerola et sic devadit per valle Selarios usque in eclesia 
que vocant Sancta Sussana; et de meridie afrontat in ri[vo Mer]
dero et sic vadit per ipsa carganta que vocant de Samuel usque 

129. Scilicet: scritura.
130. Scilicet: tua.
131. Sic.
132. Sic.
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in ipsa Quardia que dicurrit <in> Pelosa sive in Toran[o...] ipsa 
Acuda; de aquilonis afrontat in terminio de Val de Fravosa vel in 
<i>pso Pugo de Sancti Saturnini. Qu[antum] istas afrontaciones 
includunt sic vindo vobis ipsa mea ereditate ab intecrum,133 id 
sunt, casas cum cursas, cum solos et superpo[sitos et] universis 
edeficiis,134 terras, vineas, ortis, ortalibus, montis et vallis, planum 
et declivum, ferulas et colles, boscos et sil[vis et ga]riciis, molin-
dinis et inmolindinis, aquis, aquaribus, regos et caputregos, pratis, 
pascuis, petras et petricus, cas[as c]onstructum et suaque edificia 
constructa et destructa et sua eius sediccionem, cum cultis adque 
ed135 eremum, cum v[...]as et reductas, cum clandiferis, cum ter-
mines et sua eius pertinencia, totum ab intecrum, in aderato et 
ad fe[...] octo uncias de auro cocto sicuti, in rem valente, quo vos 
emtores precium ex in de mora dedistis et ego vindi[tor] omnibus 
meis intecriter a mobiliter acepit et nihilque de ipso predio aput 
vos emtores non remansi[it. Est m]anifestum. Quem vero predicta 
nec omnia que vobis vindo de meo iure en vestro trado dominio 
et potestate [in om]ni intecritate ipsa mea ereditate simul cum 
exis et re[gresii]s earum ad vestrum plenisimum proprio [...]la voce 
ibidem ad opus meum non reservo nec hodie nec post h[odie] 
nec ad futura nec per nulla tepora136 hec [...vi]ndo vobis totum 
ab intecrum quod ego ibi abeo vel abere debeo per quacum[qu]
es voces ad vestram plenisima licencia. Quo[d] vinditor au alicuus 
hominis viventis qui contra hanc vindicione dis[r]umpere voluerit 
non hoc valeo vindi[care] set componat in duplo cum omnem 
suam inmelioracionem et inantea ista vindicione firma et stabilis 
permaneat modo [vel omnique] tempore.

Facta vindicionem xvi kalendas ienuarii, [an]no xxi regnante 
Roberto rege.

Sig+num [Quigelm]o, qui ista vindicone feci et proptis meis 
animis bonisque voluntatem et firmavi et testes firmarique rogavi.

Sig+num Donuco. Sig+num Gerberno. Sig+num Quitardo. 
BernarduS, Sacer.137

v[vu]adal, presbiter, qui ista carta rogitus scrisit (SS) die an-
noque supra.

133. Sic.
134. Sic.
135. Scilicet: et.
136. Scilicet: tempora.
137. Autògrafa i en majúscules.
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57

1017, desembre, 23
Venda. Xeno i els seus fills venen a Quíxol una peça de terra que tenen 

a Bergús, al terme de Cardona, pel preu de 6 sous, en espècie.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb dues figures mil·limètriques 

que no afecten el text i amb una inicial descendent, 370 × 71 mm, Archivo Du-
cal de Cardona, lligall 173, núm. 1146.

In nomine Domini. Ego Cheno et filiis meis, id est, Chintulo 
et Vinedelde et Bonofilio et Remundo et Vilmundo et Oriol, vindi-
tores sumus Chixulo. Per hanc scriptura vindicionis vindimus tibi 
de I pecia de terra ipsos nostras hereditates quem novis advenit de 
parentorum. Et est in fines Cardona, in loquo que dicunt Begurcio. 
Et adfrontat ipsa terra: de i parte in terra de te comparatore; et 
de alia in terra de Ennego; et de iii in terra de Ermemiro; et de 
iiii in domo Sancti Iohannes. Quantum infra istas afrontaciones 
includunt, sic vindimus tibi de ipsa pecia de terra ipsa nostras 
ereditates, ab integrum, cum exio vel regresio earu, precio solidos 
vii, in rem valentem. Et est manifestum. Et si ullusque omo quem 
ista carta inquietare voluerit in duplo tibi componat, et inantea ista  
carta vindicionis firmis permaneat, omnique tempore.

Facta carta vindiccionis x kalendas genuarii, anno xxii reg-
nante Rodeberto rex.

Sig+num Cheno. Sig+num Chintulo. Sig+num Vinedelde. 
Sig+num Bonofillo. Sig+num Remundo. Sig+num Vilmundo. Sig+num 
Oriol, qui ista carta vindiccionis fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Vifredo. Sig+num Durando. Sig+num Trasovero.
Vidal, presbiter, rogitus scripsit et subscrip(ss)si die et anno 

quod supra.

58

1018, gener, 30 
Venda. Guifré i la seva muller Ermúncia venen a Quíxol dues vinyes 

a Selvasembrada, al terme de Cardona, pel preu de 6 sous, en es-
pècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent di-
buixada, 283 × 91 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1147.
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In nomine Domini. Ego Vifredo et uxor mea Emuncia, vin-
ditores sumus tibi, emtore nostra Chixulo. Per hanc scriptura 
vindiccionis vindimus tibi pecias ii de vinea qui nobis advenit de 
comparacione. Et est in fines Cardona, in loco qui dicitur Selva 
Seminata. Et afrontat: de i parte in terra de Gavila; et de alia in 
vinea Malanego; et de iii in vinea de Davidia; et de iiii in vinea 
Seniofredo. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vin-
dimus tibi ipsas ii pecias de vineas ab integrum, cum exio vel 
regresio eorum, precio placibile solidos vi, in rem valentem. Et 
est manifestum. Et est manifestum.138 Et si ullusque omo qui ista 
carta inquietare voluerit, in duplo tibi componat, et inantea ista car- 
ta vindiccionis firmis permaneat omnique tempore.

Facta comparacionis iii kalendas febrerii, anno xxii regnante 
Roberto rex.

Sig+num Wifredo. Sig+num Ermuncia, qui ista carta vindici-
onis fecit et firmare rogavit. 

Sig+num Gavila. Sig+num Villelmu. Sig+num Miro.
Vidal, presbiter, rogitus scripsi et sub(ss)si die et anno quod 

supra.

59

1018, agost, 5
Venda. Deixiló i la seva muller venen a la vescomtessa Engonça un 

molí que tenen al comtat d’Urgell, al castell de Clariana, al costat 
del riu Cardener, pel preu de 4 mancusos.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, puix que diverses perfo-
racions afecten repetidament el text en la part superior central principalment, 
367 × 83 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 26.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, que el va llegir en un millor estat, Archi-
vo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 26.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 15r, núm. 26.

In nomine Domini. Ego Dex[ila et139] ux[ori mea Al]lena vind[i]
tor[is sum]mus ti[bi] Engoncia v[ice]chomitisa. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimus tibi mu[li]nar cum rego et chapu[t 

138. Frase duplicada al text.
139. Reconstruïm el text que falta a A a partir de C.
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rego], pet[r]is [atque s]axis, glevas, glevariis et cum illorum aze-
cenciis140 qui ad eorum pertinet. Et est hec omnia in chomittatu 
Urgili[en]se, in chastrum Cleriana, in flumine c[h]ardesner, qui no-
bis avenit de parentorum vel de comparacione vel per quacumque 
voce. Et affrontat ipse mulinare cum ipso rego et chapud rego: 
a parte orientis in flumine Chardesnero; et de meridie in strata 
publicha; et de occiduo in terra de nos vinditores vel in terra de 
Suniario vel suo ere[s; a] parte vero circi in terra de nos vindito-
res vel in ipsa faxa. Quantum istas totas afrontaciones includunt, 
sic vindimus tibi in ipso mulnare, cum rego et chapud [re]go, 
totas nostras voces quod ibidem abemus vel abere debemus, ab 
integrum, in precio manchsos141 iiiior. Et est manifestum. Quem 
vero predicta hec omnia que tivi vindi[m]us de nostre iure in tuo 
tradimus dominio et potestate ab omni integrietate ut quicquid 
exinde facere vel vindichare volueris libere in Dei nomine plenam 
abeas potestate cum exio et regresio earum a proprio. Quod si 
nos vinditores aud ullusque omo qui contra hanc vindicione ve-
nerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindichare, sed componat 
aud componamus tibi in duplo cum omnes suas inmelioraciones 
quantum inmelioratum fuerit ad eadem tempore et inantea ista 
charta firma permaneat omnique tempore. 

Facta charta vindicionis nonis augusti anno xxiii regnante 
Rodberto reie.

Sig+num Dexter. Sig+num Allena, qui ista karta vindicionis 
fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Trasovarius. Sig+num Ladroarius. Sig+num Rodballus.
Bonefilius presbiter, qui ista karta rogitus scripsit et (ss) die 

et anno quod supra.

60

1018, desembre, 9
Donació. El vescomte Bermon [de Cardona] dóna a Bonfill de Fals i a 

la seva muller una torre situada al comtat de Manresa, al castell 
de Fals.

140. Sic.
141. Scilicet: mancusos.
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 A Pergamí original en estat de conservació regular, amb dues petites perfora-
cions que afecten una línia del text, 265 × 101 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 30.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 30.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 16v-17r, núm. 30.

In nomine Domini. Ego Bermundo vicechomite donator sum 
vobis Bonefilio de Falcos et uxori tue Ermengards. Per anc scriptura 
donacionis me dono vobis ipsam turrem cum ipsas mansiones et 
curtes cum solos et superpositas et ortos, ortalibus et arboribus, 
qui mihi advenit de parentorum vel per ullasque voces. Et est 
hec omnia in chomitatum Minorisa, infra termines de castrum 
Falcos, in loco que nuncupant Castros, ipsa ture142 qui fuit de 
Franc condam et uxor eius Clarinda condam. Et afrontad ipsa hec 
omnia suprascripta: a parte orientis in torent qui est super ipsam 
turem et sic pervadit per ipsam quastam; et de meridie afrontad 
in alodio de Asfredus; et de occiduo in alodio de Brocard et sic 
pervadit usque ad ipso torent; a parte vero circii in ipso rio qui 
venit de Vila Longa. Quanti isti termini ambiunt et istas afronta-
ciones includunt, sic dono vobis ipsam turem et kasas, casalibus 
et ortis, ortalibus, terras, vineas, arboribus, petras, domos factis 
vel faciendis, que non serviant nisi ad vos et ad ipsi cui vos [...]
taveritis. Et hoc quomodo suprascriptum est sciat vestrum proprium 
ad vestrum plenisimum alodium. Et est manifestum. Quem vero 
predicta ista donacione s[upra]scripta que ego vobis dono de meo 
iure in vestro trado dominio et potestate ad omnia facere quod 
volueritis. Quod si ego donator ad ullusque omo vel femina quis 
contra hanc ista carta donacionis inquietare vel disrumpere voluerit, 
non hoc valeat vindicare et componat ista donacio in duplo cum 
omnem suam inmelioracione et inantea ista carta firma stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donacione v idus december, anno xxiii reg-
nante Radberto rege.

Sig+num Bermundo vicecomes, qui ista carta donacionis 
mandavit scribere et ad testes firmare rogavi.

Sig+num Erumir de Casteltalad. Bermundo vicecomiTe.143 + 
Sig+num Brocard Lopard. Sig+num Ballofre.

142. Scilicet: turre.
143. Autògrafa.
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Lobus sacer, qui ista carta donacione scripsit et (ss) die et 
anno quod supra.

61

1020, gener, 30
Venda. Miró i Ximerga venen a la vescomtessa Engonça una vinya que 

tenen a Cardona, al lloc anomenat Laureda, per 3 sous.
 A Pergamí original, en estat regular de conservació, molt gastat però sencer i 

llegible, 486 × 76 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 27.
 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 

núm. 27.
 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fol. 15r-v, núm. 27.

In nomine Domini. Ego Miro et uxori sue Chimverga vindi-
tores sumus tibi Enguncia vicechomitisa emptice nostra. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vindimus tibi i pecia de vinea cum 
terra qui nobis advenit de edificacione. Et est ipsa vinea in fines 
Cardona, in locum ubi vocant ipsa Laureda. Et afrontat ipsa vinea 
de parte orientis in ipsa vinea de Wadamir; et de meridie et de 
occiduo in ipsos torentes de Dela et Ere; de circii in ipsa via qui 
pergit ad ipsas Laceras. Quantum in istas afrontaciones includunt, 
sic vindimus tibi de ipsa vinea cum terra et arbores ipsas nostras 
voces, ubi invenire potueritis ab integrum cum exio et regresio suo 
ad tuum proprium, precio solidos iii. Et est manifestum. Et qui 
hoc tibi inquietare voluerit non hoc valeat vindicare sed in duplo 
tibi componat cum omne sua inmelioracione et ista vindicione 
firma permaneat modo omnique tempore.

Facta ista vindicione iii kalendas februari, anno xxiiii regnante 
Radeberto rege.

Sig+num Miro. Sig+num Chiniverga, qui ista carta vindicione 
fecimus et testes firmare rogavimus. 

Sig+num Miro Gafero. Sig+num Abograsicia. Sig+num Ran-
dorgila.

Seniofredus presbiter rogitus scripsit et sub (ss) die et anno 
quod supra.
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62

1022, abril, 21
Venda. Fruga i la seva muller Emmo venen a Ermemir una terra situa-

da a Bergús, al terme de Cardona, pel preu de 12 argenços.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial allargada que ocu-

pa quatre línies del text, 342 × 68 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, 
núm. 1149.

In nomine Domini. Ego Fruga et uxori mee Emo vinditores 
sumus tibi Ermomiro. Per hanc scriptura vindicionis vindimus tibi 
terra qui nobis advenit de parentorum. Est in fines Kaardona, in 
Begurcio. Qui afrontat: de i parte, in terra de Sancto Vincencio; de 
alia, in cinglo; de iii in ipsa rasa. Infra istas afrontaciones includunt 
sic vindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum exio vel regresio, in 
precio arienzos xii. Et est manifestum. Et qui ohc vobis inquietare 
voluerit non ohc valeat vindicare, set in duplo componat.

Facta karta vindicione xi kalendas madii, ano xxvi regnante 
Rodbertus.

Sig+num Fruga. Sig+num Emo, qui ista vindicione fecimus 
et firmare rogavimus. 

Sig+num Suniario. Sig+num Eudo. Sig+num Daniel.
Raimundus, presbiter, scripsit et (ss) die et anno quod supra.

63

1022, juny, 2
Venda. L’ardiaca Arnau ven a Borrell i a la seva dona Adaleç un alou 

ubicat al comtat d’Urgell, al lloc anomenat Moratell, pel preu de 
600 sous.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, a causa de diverses ta-
ques d’humitat que l’esquitxen i, sobretot, d’una petita mutilació que travessa 
el document de forma horitzontal per tota la part superior dificultant la lec-
tura completa de la primera línia, 433 × 101 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 189, núm. 2358a.

 [B] Trasllat, probablement del segle xii, perdut. 
 c Trasllat notarial, ex A, realitzat pel notari Joan Solanova, del 28 de desembre 

de 1568, Archivo Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2359.
 D Trasllat, ex B, datat el 23 d’octubre d’algun any del segle xiii (la data del trasllat 

està mutilada). El nom de l’escrivà es il·legible, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 189, núm. 2358b.
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In nomine D[omini. E]go Arnallus, archilevita, vinditor sum 
vobis emptoribus nostris Borrello et uxori tua A[daleize].144 Per hanc 
scriptura vindicionis mee vindo vobis alaudem meum proprium 
qui mihi [adv]enit de comparatione de seniore meo Ermengaudo 
comite. Et est ipse alaudes que vocant Moratello in comitatu 
Orgello. Et abet afrontaciones ipse alaudes: de una parte in rivo 
Merdario; de ii in termino de ipsa Figera: de iii in Valle Ariga; de 
iiii in ipsa Celada. Quantum infra istas afrontationes includunt, sic 
vendo vobis ipsum alaudem ab omni integrietate, ipsas meas voces 
propter precium solidos cccccc.145 Et est manifestum. Ut ex presenti 
die et tempore firmam in Dei nomine abeatis potestatem. Quod 
si ullus vivens fratres, filii, heredes aut ullus vivens contra ista 
kartam vinditionis temere vel inquietare aut inrumpere conaverit 
non valeat vindicare set componat vobis in duplo cum omni sua 
inmelioratione et inantea ista karta vindicionis firmus permaneat 
omnique tempore.

Facta ista karta vinditionis iiii nonis iunii, anno xxvi regnante 
Rutberto rege.

arnalluS, archileviTa,146 qui istam kartam vinditionis scribere 
rogavi et testes firmare.

Sig+num Miro. Sig+num Richulfus. Sig+num Salla. Sig+num 
Durandus. Sig+num Bernardus. Sig+num Reimundus.

Durandus, sacer, rogitus scripsit et sub (ss) die et anno quo 
prefixo.

64

1022, desembre, 30
Venda. Elebó, Ramio, Bernard, Quíxol i Xusca venen a Sunifred unes 

cases, una peça de terra i tres semodiates de vinya que tenen a 
Tagamanent, pel preu de 4 mancusos, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial doblada i descen-
dent, 315 × 130 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833-3.

In nomine domini. Ego Ellebo, et Ramio, et Bernardus, Chixol 
et Chusca, nos simul in unum, vinditores sumus vobis Seniofret, 

144. Apud C.
145. Sic.
146. En majúscules. 
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emtores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus tibi chasas 
et pecias i de terra et de ipsas vineas semodiatas iii qui michi 
advenit de genitores nostros. Et est in chomitatu Ausona, in ter-
minio de Tagamanent, in valle Avacono. Et afrontat ehc omnia: de 
parte orientis, de me comparatore; et de meridie, in ipsa strada 
que pergit a Tagamanent; et de occiduo, in tera de Guifret de 
Montechalvo; et de circii, in ipso rio. Quantum in istas quatuor 
afrontaciones includunt, sic vindimus vobis ipsas chasas cum ipsa 
terra et ipsas semodiatas iii de vineas, totum ab integrum, cum 
exios vel regresios earum, in preter147 precium manchosos iiii, in 
rem valentem, et nichil exhinde non remansit. Et est manifestum. 
Quem vero predicta omnia de nostro iure in tuo tradimus cominio 
et potestatem ad faciendum omnia auod volueris. Quod si nos 
vinditores aut ullusque omo qui contra ista vindicione venerit ad 
inrumpendum, non ohc valeat vindichare, set componat ec omnia 
in duplo, cum omnem suam inmelioracionem, et inantea ista firmi 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione iii kalendas genuari, anno xxvii 
regnante Radberto rege.

Sig+num Ellebo. Sig+num Ramio. Sig+num Bernardus. 
Sig+num Chixol. Sig+num Chusca, qui ista vindicione fecimus et 
firmare rogavimus.

Ellebonus,148 levita (ss), qui <s>cripsit die et anno qud supra.

65

1023, gener, 27
Donació. El veguer Trasoad dóna a la seva muller Adalès el castell de 

Fontanet, situat al comtat d’Urgell.
 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb un esquinçament 

important a la part dreta que n’impedeix la lectura completa, amb una inicial 
dibuixada, molt elaborada, descendent, 370 × 160 mm, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 189, núm. 2330.

 B Trasllat notarial, del mes de juliol de 1513, autoritzat pel notari Andreu Fer-
rer, Archivo Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2330b.

 a Francesc rodríguez Bernal, “El castell de Fontanet...”, doc. 4, pp. 422-423,  
ex A.

147. Scilicet: propter.
148. En majúscules.
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In nomine Domini. Ego Trasuerius, vicario, donator sum tibi 
uxori mea nomine Adal[ez], femina, emtore. [per hanc s]criptu-
ra donacionis mee dono tibi ipsum chastrum de Fontanedo ab 
ipsa omnia quod ego abeo et abere debeo, qui michi atvenit de 
genitor[e mei] sive de comparacione vel per quachumque149 voce. 
Et est ipsum hec omnia in chomitatum Urgellitense, in locum que 
dicitur ipso Fontaned. Et afrontat [ipsa] omnia: de parte orien-
tis in castro que vocant Figerola et sic evadit per Valle Sellarios 
usque in ecclesia que vocant Sanctam Sussanam; et de meridie 
quoque afrontat in rio M[erdario] et sic vadit per ipsa garganta 
que vocant de Samuele usque ad ipsa Guardia que dicunt Pilosa, 
et pergit ad ipsas fexas de Ivora, et [...ip]sa \s/trada qui est ultra 
rio Merdario et pervenit at castrum vocitum Torano; et de occi-
duo, in ipsas Acutas vel in terminio de Biosca; et aquilonis vero 
affronta in terminio de Valle Frausa vel inpso150 puteum de Sancti 
Saturnini. Quan\tum/ inter istas afrontaciones includunt sic dono 
tibi ipsum castrum quod iam supra nominatum est, totum ab 
integrum, cum fines et termines earum et suas pertinencias qui 
ibidem sunt: casas, curtes, terras, vineas, ortis, arboribus, mulinis 
cum regos et caput regos et redactus, montibus, vallibus, silvis, 
garricis, boscos, gladiferis, pratis, pasquis et ipsa parrochia cum 
ipsas decimas, cultum ad eremum. Hec omnia tibi dono totum 
ab integrum aput omnis voces quibidem151 habeo, cum esios et 
regressios earum, ad proprium. Quod si ego donator aut ullusque 
omo inquietare voluerit ista donacione non hoc valeat vindicare, 
set compono aut componam tibi in duplo cum omne sua inmeli-
oracione. Et inantea ista donacione firma \et/ stabilis permaneat 
omnique tempore. In tale152 videlicet racione ut in diebus suis 
teneat et possideat, post obitum su<i> remeaneat153 ad filio nos-
tros154 Elmundo155 qui de me et te est creati.

Facta ista donacione vi kalendas FreBuari,156 anno xxvii reg-
nante Radberto rege.

149. Sic.
150. Scilicet: in ipso.
151. Scilicet: qui ibidem.
152. Segueix rac, cancel·lat per punts.
153. Sic.
154. Scilicet: nostro.
155. En majúscules.
156. Sic i en majúscules.
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Sig+num Trasuario, qui ista donacione feci, firmavi157 et fir-
mare rogavi.

Sig+num Guitardus Sendret. Sig+num Vilielmo Ab. Sig+num 
Vilielmo Plaxia.

WiTarduS Sacer qui iSTa carTa donacioniS rogiTuS ScriPSiT158 (SS) 
die et ano que159 supra.

66

1023, març, 25
Donació. El vescomte Bermon [I de Cardona] i els seus germans, 

l’ardiaca Eribau, Folc i Ramon, donen a la seva mare, la ves-
comtessa Engonça, un alou que tenen al comtat d’Osona, al cas-
tell de Corneli, amb la condició que tot els reverteixi a la mort de 
la receptora. 

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, gastat i perforat 
en repetides ocasions i mutilat transversalment a la banda esquerra, 226 ×  
114 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 31.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan l’original era encara 
totalment llegible, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 31.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 17r, núm. 31.

Apud C
In nomine Domini. Ego Bermundus vicecomes et frater mei 

Eriballus archidiachonus et Falco et Raymundus, donatores sumus 
tibi, matri nostre domne Enguncie, omnem nostrum alodium quem 
habemus in comitatum Ausone, scilicet in Savo et in castro Cor-
nelli et in terminis eius et in Tavartedo et in terminis eius et in 
Pruido et in Fabrigas et in Soschenda sive in Fornils et in bassis 
eidem et in ipsos vallos et in ipso Chorro. Hoc totum tibi tradi-
mus cum terminis et afrontationibus suis quantum ibi habemus 
per ullasque voces vel ulloque modo, in tali convenientia ut post 
mortem tuam ad nos revertatur.

157. El sacerdot Guitard va escriure incialment firmare, pero va rectificar 
seguidament, cancel·lant l’última síl·laba per punts i completant la paraula que donem 
a la nostra transcripció.

158. Tota la frase en majúscules.
159. Sic.
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Actum est hoc viii kalendas aprilis, anno vigessimo septimo 
Rodoberto regis.

Bermundo vicecomite +. Eriballus archidiachonus + . Folco 
+. Raimundus +.

Sig+num Raimundus Mir. Sig+num Borrelli Delani. Sig+num 
Miro clerico. Sig+num Oliva Fulc. Sig+num Oliva Butiron. Sig+ 
num Guifre Adrovarii. 

Sig+num Bonefilius gratia Dei abbas, qui hoc sripsit sub die 
et anno quod supra.

67

1023, maig, 18
Venda. Gotmar i la seva dona, juntament amb Suger, Bernat, Sunifred 

i Ermetruit, venen a Guisad i a la seva muller Glasídia una peça 
de terra cultivada que tenen a Prades, al comtat de Manresa i ter-
me de Castelltallat, pel preu de 10 sous.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una inicial dibuixada des-
cendent, 255 × 90 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1424.

In nomine Domini. Godmaro et uxor sua Trasgoncia et Singer 
femina, Bernard et Seniofret et Ermetruita vinditores sumus vobis 
Guisado et uxor sua Glasidia emtores. Per ista scriptura vindicionis 
nostre vindimus vobis pecia i de terra culta quem nobis advenit 
de genitorum nostrorum vel per omnes voces. Et est in comitatum 
Minorissa, in castrum Montedono, in Prades. Et affrontad ipsut 
aulode de orient in strada; de meridie in terra vicecomital; de 
occiduo, in terra de nos comparatores; de circi in terra de Blan-
drigo. Quantum in istas afrontaciones includunt sic vindimus vobis 
ipsa terra ab integrum, cum exios et regresios earum, in propter 
precium solidos x. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aud 
ullusque omo quem contra ista vindicio venerit pro inrumpendum 
non hoc valead160 vindicare set componad ipsa omnia in duplo et 
inantea ista vindicio firma stabilis omnique tempore.

Facta vindicio xv kalendas gunii,161 anno xxvii regnante Rad- 
berto rege.

160. Sic. i reiteratiu a d’altres mots al mateix document: componad...
161. Scilicet: iunii.
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Sig+num Godmar. Sig+num Trasgoncia. Sig+num Singer.  
Sig+num Bernardo. Sig+num Seniofret. Sig+num Ermetruit, qui 
ista vindicione fecit et firmare rogavi.

Sig+num Ermemir. Sig+num Brugio.
Oliba, sacer, scripsit et sub (ss) die et anno quod supra.

68

1023, juny, 12
Venda. Ema i la seva muller Aludia venen a Isimbert [de Mirambell] 

i a la seva dona Beliards una peça de terra que tenen al comtat 
d’Osona, al terme del castell de Mirambell, al lloc anomenat “al 
costat de l’era de l’Oriol”, pel preu de 6 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa de diverses mutila-
cions localitzades a la part superior del document, que afecten, però, només 
algunes lletres de la primera línia, reconstituïbles, d’altra banda, i per algu-
nes raspadures que afecten ocasionalment el text, inicial descendent, 324 ×  
72 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2246.

In nomine Domini. \Ego/ Ema et uxori sue162 Aludia [v]indito-
res sumus vobis Isimberto et uxori su[e] Beliards, emt[ores]. Per 
anc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia de terra qui 
nobis a[d]venit de comparacione. Et est ipsa terra in comitatum 
Ousonensi, in kastro Mirambello, in loco que dicunt prope ipsa 
era de Oriol de Colsona. Et afrontat ipsa pecia de terra: de parte 
orientis in vinea Oriol; et de meridie in terra Oriol; de occiduo, 
in torte vel in ipsa via qui vadit ubique; et de parte vero circii in  
terra ego.163 Quantum infra istas affrontaciones includunt sic 
vindimus vobis ipsa pecia de terra, cum ipso vetere et suo exio, 
ab int<tegrum>, in precio solidos vi, in rem valentem. Et \est/ 
manifestum. Quem vero istum predictum de nostro iuro in ves-
tro tradimus dominio et potestate et inantea ista vindicio firma 
permanea omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis ii idus iunii, anno xxvii regnante 
Radberto rex.

Sig+num Ema. Sig+num Aludia, qui ista carta vindicionis 
fecimus et testes firmare rogavimus.

162. Scilicet: mea.
163. Sic.
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Sig+num Gellemiro. Sig+num Atila. Sig+num Visado.
Seniofredus, presbiter, rogitus escripxit et sub (ss) die et anno 

quod supra.

69

1023, desembre, 28
Venda. Mir ven a Ermemir i a la seva dona Madrona dues terres situa-

des a Bergús, al terme de Cardona, pel preu d’1 sou.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 291 × 

97 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1150.

In nomine Domini. Ego Mirone vinditor sum tibi Ermomiro 
et uxori tua Madrona. Vindo vobis sortes ii de terra qui mihi ad-
venit de parentorum. Et sunt in fines Kardona, in Begurcio. Qui 
afrontat ipsa i terra: de ii partes in terra de vos emtores; et de iii 
in Sserra164 vel in terra de Seniulfo; et de iiii in terra de Daniel. 
Et ipsa alia terra: de i parte, in terra de Sancto Vincencio; et 
de alia, in terra de Seniulfo; et de iii, in terra de Seniulfo vel in 
Sserra; et de iiii, in terra de vos emptores. Infra istas afrontaciones 
includunt sic vindo vobis ipsas terras cum omni edificia facta et 
facienda, ab integrum, cum exio et regressio, in precio solido i. 
Et qui hoc vobis inquietare voluerit in duplo vobis componat, et 
inantea ista vindicio firma permaneat.

Facta charta vindicione v kalendas generii, anno xxviii reg-
nante Rodbertus.

Sig+num Mirone, qui ista vindicione feci et testes firmare 
rogavi.

Sig+num Eudone. Sig+num Suniario. Sig+num Guadamiro.
Recemirus, presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et anno quod 

supra.

164. Sic, reiteratiu més endavant.
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70

1024, juliol, 10
Donació. Folc i Eribau i els seus germans donen al vescomte Bermon, 

germà de tots plegats, uns alous que tenen al comtat d’Osona, al 
castell de Corneli.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, perforat a diversos in-
drets, gastat i partit per la meitat, encara que conservem tots els fragments, 
134 × 179 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 33.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, feta quan el document era parcialment 
llegible, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 33.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 18v, núm. 33.

In nomine D[omini. N165]os Fulco et Eribal[lo] archilevita 
at[que] Raimundus et Girb[erga] vicecomitissa et Azalez et Amal[tr]
ude et [G]uislla, feminas, nos simul in unum [prefa]ti fratres et 
sorores donatores sumus tibi Bermundo vices[comi]te fratre nostro. 
Certum quidem et manifestum est quod p[la]cuit animis nostris et 
[placuerit] a nullusque quogentis imperio nec suadentis ingenio, 
sed propria [et e]xpontanea hoc elegit nostra bona voluntas, ut 
tibi, iamdicto fratre nostro Bermundo, karta fecissemus de alodes 
nostros. Per hanc scriptura donacionis sicuti et facim[us.] Et sunt 
ipsi alodes: casas cum solos et superpositos, et curtes, et hortos, et 
ortalibus, et terras cultas et ermas, et vineas et vineales, molinos 
et molina[re, et pratis, pascuis, silvis, garricis, pomiferis et om-
nia germina arborum qui ibidem sunt, viaductibus et reductibus. 
Et est hec omnia in comitatu [Ausona], infra terminio de castro 
Cornelii, in locis vocatis id est Save, et in ipsa via de Tavartedo, 
et in valle Cherosa, et in Montedolios et in valle Soscada. [E]t 
afrontat hec omnia: de parte orientis, ad domum Sancti Martini 
que dicunt Cantalupos, vel in rocha de Latione; et de meridie 
in collo de Ausone vel de vill[a Ba]ncellos; de occiduo in rocha 
Falconera vel in collo de Terradas; de circii afrontat in duos 
montes. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic d[onamus] 
tibi iamdicto fratre nostro quantum ibidem habemus vel habere 
debemus per voce genitorum seu parentum nostrorum sive per 
comparacione vel per nostas scripturas seu per q[ualicumque] 
voce donamus tibi hec omnia predicta, totum ab integrum, cum 
exiis et regresiis earum. Quem vero predicta hec omnia de nostro 

165. Afegim, ex C, el text que falta.
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iure in tuo tradimus atque [concedimus] dominio et potestate ad 
omnia quicquid facere volueris in Dei nomine firmam et liberam 
habeas licentia et potestate. Quod si nos donatores [vel predic]
tas donatrices aut ullusque omo vel femina qui contra ista scrip-
tura donacione inquietare vel inrumpere voluerit, non hoc valeat 
vindicare quod requ[isierit, sed com]ponat tibi hec omnia ipsa 
quod superius resonat in duplo, cum omni sua inmelioracione, 
et inantea ista scriptura donaciones fir[ma et stabilis] permaneat 
modo vel omnique tempore.

Est facta ista carta donationis vi idus iulii, anno xxviiii r[eg-
nante] Rodberto Rege. 

Sig[+num Fulconis]. Sig+num Raimundus. [Sig+num Giber-
ga. Sig+num Aralez. Sig+num Amaltrudis. Sig+num Guislla] nos 
qui simul in inum ista karta donacionis fecimus firmavimus et 
[firmare rogavimus].

Sig+num Bermundus Falco +. Sig+num […]
(ss) [...] et monachus qui ista karta donacionis rogatus scripsit 

s[ub die] et anno quod supra (ss)

71

[1023-1024]
Venda. Ermetruit, a qui diuen Bonamossa, permuta amb Ramon els 

drets sobre uns molins que tenen al comtat d’Osona, al castell de 
Tagamanent, pel preu de 3 mancusos, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, bastant gastat per la 
banda esquerra, cosa que en fa molt difícil la lectura en aquest indret, 220 × 
94 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/7.

[In nomine Domini. Ego Er]metruit que vocant Bonamoça, 
quomutatrice sum tibi Ramon, emtore. Per ahnc scriptura quomi-
tatione quomito tibi ipsas meas voces quod ego abeo in mulinos 
[ii ...]os et terra, et ipsa insula, et alias terras, totas meas voces 
quod ibi abeo per compara[tione aut] per qualescumque voces. 
Et sunt ipsos mulinos et terras in apendicio Tagama[nent, in...] 
ipso congosto. Et adfrontat ipsa ec omnia: de oriente in ipsa 
estrada qui pergit per congosto vel in ipsa terra de Eriman; de 
meridie in ipso torente que pergit de ipsas [...]; de occiduo in [...]
es; de circii in ipso rio166 de Santi Martini. Quantum infra istas 

166. Segueix rio?.
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afronta[ciones inclu]dunt sic quomutoto tibi ipsas meas voces quod 
habeo in ipsos ii mulinos [...]as[...]si[...] ermum in [...] aquas, in 
petras, et in tota que omia, cum exiis et re[gresiis earum], totum 
ab integrum. Quod si ego quomutatrice aut ullusque omo qui 
contra [ista karta quomuta]cione venerit pro inrumpendum, non 
hoc valeat vindichare, sed componat [hanc omnia] in duplo cum 
illorum immelioracione.

Facta ista quomutacione xii [...] anno xxviii regnante Radberto 
rege.

Sig+num Bonamosa, qui ista [karta quomutacione] fecit et 
fimare rogavit.

Sig+num Bonefilio. Sig+num Wifredo. [Sig+num ...]
[...] quod ista charta scripsit die et (ss) anno quod supra.

72

1025, març, 16 
Venda. Baró i la seva dona Ermetruit venen a Ramon i a la seva dona 

Gerberga una vinya a Cardona, situada al costat dels molins de 
Traserig, pel preu de 3 sous i 4 argenços.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa d’una important 
taca situada a l’extrem superior dret, que dificulta visiblement la lectura del 
contingut, amb inicial descendent, 290 × 75 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 173, núm. 1151.

In nomine Domini. Ego Baron et uxori mea Ermetruite, vin-
ditores sumus vobis Remundo et uxori tue Gerber[ga, emptores]. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis vinea nostra 
propria, qui nobis advenit per carta donacionis de [...] Est ipsa 
vinea in fines Cardona, ad ipsos molinos de Traserigo. Et afrontat: 
de i parte in vinea de Bonofi[lio; et d]e alia in vinea de Suniario; 
et de iii in terra de Traserigo; et de iiii iterum in vinea de Bo-
nofilio. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic vindimus 
vobis ipsa vinea ab integrum, cum exio et regressio suo, precium 
solidos iii argencios iiii. Et est manifestum. Si quis ullus omo qui 
hoc vobis inquietare voluerit in duplo vobis componat, et inantea 
ista vindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicione xvii kalendas aprelis, anno xxviiii reg-
nante Rodberto rege.
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Sig+num Baron. Sig+num Ermetruite, qui ista vindicione 
fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Bonofilio. Sig+num Godino. Sig+num Bernardo.
Durandus, presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et anno quod 

supra.

73

1025, abril, 21
Venda. Emmo i Bonadona venen a Ramon i a la seva muller Ermelda 

una vinya que tenen a Marbusca, al terme de Cardona, pel preu 
d’1 sou i 3 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 320 × 93 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 173, núm. 1152.

In nomine Domini. Ego Emo, femina, et Bonadona, vinditores 
sumus vobis imptorius nostris Remundo et uxori sue Ermelde. 
Per hanc scriptura vindiciois vindimus vobis preiola i de vinea 
qui nobis advenit, ad me Emo, de viro meo, et ad filia mea de 
parentorum. Et est in fines Cardona, in loco que dicitur Mor-
busca. Qui adfrontat: de i parte, in torente; et de alia, in terra 
de te comparatore, et de iii in terra de Gondebaldo; et de iiii, in 
vinea de me comparatore. <Quod> in istas afrontacioes includunt 
sic vindimus vobis ipsa peciola de te167 vinea, ab integrum, cum 
exio vel regresio earum, precio placibile solido i et argencios iii, 
in rem valentem. Et est manifestum. Et si ullusque omo qui ista 
carta vindiccionis168 inquietare voluerit in duplo vobis componat, et 
inantea ista carta vindiccionis firmis permaneat omnique tempore.